
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 53Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 121/2015-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca de óbito de 
presos das Unidades Prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência 
de ilícito administrativo por parte de servidores da Unidade 
Prisional, razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte dos presos.
RESOLVE:          I - Acatar os Relatórios das Autoridades 
Sindicantes e determinar o arquivamento das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.

PORTARIA n° PROCESSO n° ASSUNTO

677/2014 3294/2014 Óbito do preso 
ADELMO DRYVE 
SILVA COSTA, 
ocorrido em 
25/10/2014 na UPA 
de Castanhal.

1164/2013 2995/2013 Óbito do preso 
ARTHUR ALEXANDRE 
FERREIRA DE 
ALMEIDA, ocorrida 
em 25/11/2013 no 
CRPP II.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 796024

PORTARIA Nº 119/2015-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a 
responsabilidade administrativa e funcional de servidores acerca 
das fugas de presos das Unidades Prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que as Autoridades Sindicantes, após análise 
dos autos, concluíram pela ausência de responsabilidade funcional 
de servidores, razão pela qual recomendaram arquivamento do 
feito.
RESOLVE: I - Acatar os Relatórios das Autoridades Sindicantes 
e determinar o arquivamento das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas, com fulcro nos artigos 201, I e 224, caput, da Lei 
nº 5.810/1994-RJU:

PORTARIA n° PROCESSO n° ASSUNTO

432/2014 3183/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 574/2013-CRASHM, 
referente à fuga do preso 
EMANUEL DE ALMEIDA 
LIMA, ocorrida em 
12/09/2013.

641/2014 3281/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 1866/2014-PEM I, 
referente à fuga dos 
presos SIRVAL DE JESUS 
FERREIRA e SAMUEL DE 
JESUS FERREIRA, ocorrida 
em 27/10/2014. 

681/2014 3298/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 1979/2014, referente à 
fuga do preso BERNALDO 
TEIXEIRA MOREIRA, 
ocorrida em 17/11/2014.

230/2014 3108/2014 Fatos Narrados no Memo. 
n° 0729/2014-CRPP III, 
referente à fuga dos presos 
LINDOANDRO VISQUEIRA 
MARTINS e NATANAIEL 
SILVA FERREIRA, ocorrida 
em 21/04/2014. 

433/2014 3184/2014 Fatos narrados em email 
do CRASHM, referente 
à fuga do preso LUAN 
RAFAEL MEDEIROS, 
ocorrida em 26/10/2013.

437/2014 3187/2014 Fatos narrados no 
Memo. n° 196/2014 - 
CRASHM, referente à 
fuga dos presos KLEBER 
SILVA DO NASCIMENTO, 
FRANCISCO AROLDO 
PINHEIRO DA SILVA e 
FULVIO MARQUES DOS 
SANTOS, ocorrida em 
27/04/2014.

584/2014 3255/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 343/2014 - CRPP I, 
referente à fuga do preso 
FABIO MASCARENHAS 
DOS SANTOS, ocorrida em 
11/04/2014. 

565/2014 3241/2014 Fatos narrados no Memo. 
n°. 546/2014 - CRRAb, 
referente à fuga dos presos 
ISAIAS PAES CAMPOS, 
MAIKON FERREIRA 
BELO, PATRICK TAVARES 
GOMES, CLAUDIO 
SOUSA SILVA NETO, 
RILSON DOS SANTOS 
SILVA, WYGLYSSON 
DE OLIVERIA COSTA, 
ROGÉRIO PEREIRA DE 
LIMA, EMERSON MIGUEL 
MONTEIRO PONTES, 
RENATO DIAS PEREIRA, 
OSMAR DE JESUS SOUSA 
JUNIOR e ALEX JUNIOR 
PINHEIRO VASCONCELOS.

702/2014 3305/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 2094/2014-CRPP II, 
referente à fuga dos 
presos ALAF SANTOS 
TEIXEIRA, RAFAEL 
AZEVEDO CARVALHO, 
RENAN OLIVEIRA VIDAL  e 
RUI FERREIRA PANTOJA, 
detectada em 24/11/2014.

642/2014 3282/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 1287/2014-PEM I, 
referente à fuga do 
paciente FELIPE DE ASSIS 
do HCTP, ocorrida em 
06/11/2014.

446/2014 3194/2014 Denúncia do CRASHM, 
referente à fuga do preso 
RAIMUNDO DIAS FREITAS, 
ocorrida em 12/04/2014.

434/2014 3185/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 020/2014-MP/PJ/DH/
CEAP/EP, referente à fuga 
dos presos MARLISSON 
FONSECA LICATA, 
EDINEI PANTOJA GOMES 
e ANTONIO SANTIAGO 
DA SILVA, ocorrida em 
14/08/2013.

448/2014 3196/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 219/2014 - CRASHM, 
referente à fuga do preso 
GENILSON DE SOUSA 
SILVA, ocorrida em 
09/05/2014.

447/2014 3195/2014 Fatos narrados no Memo. 
n° 257/2014-CRASHM, 
referente à fuga dos 
presos EDVALDO DE 
PAULA SILVA e JORGE 
CORREA PEREIRA, 
ocorrida em 09/05/2014.

  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 796036

PORTARIA N° 086/2015 - GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
I - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula nº 
5903001, como fi scal do Contrato Administrativo nº 012/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa R & A CONSTRUÇÕES e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é a Construção da Cadeia Pública Masculina 
no Município de Conceição do Araguaia/PA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 796271

.

CONTRATO
.

CONTRATO
.
CONTRATO: 011
Exercício: 2015
Objeto: Construção da Cadeia Pública de Redenção, com 
capacidade para 306 vagas.
Valor Total: R$ 6.729.500,13 (seis milhões, setecentos e vinte e 
nove mil, quinhentos reais e treze centavos).
Data da Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 11/02/2015 a 10/06/2016
Orçamento:
Funcional Programática:03.421.1316.7365
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0130000000
Contratado: Construtora Terra Santa Ltda.
Endereço: Avenida Brasil, nº 639.
Bairro: Jardim Cumarú- CEP: 68.550-005- Redenção/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795944
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°3264/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência nos 
municípios de Santarém e Obidos/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Belém/PA-Brasil
DESTINO-Santarém e Obidos/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-57211913/ JOSE EVANDRO LOBATO CASTRO 
(Agente Prisional);
PERIODO- 23 a 26/10/2014- 3,5 (três  e meia) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796083

DIÁRIA
PORTARIA N°3988/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE no estado de Vitória/ES
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Belém /PA-Brasil
DESTINO-Vitória/ES-Brasil
SERVIDOR (ES)-5811112/ AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS 
SANTOS  (DIRETOR); 54180147/WALLACE LOPES BORGES  
(Agente Prisional);
PERIODO- 15 a 16/12/2014- 1,5 (uma e meia)DIARIAS
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796086

DIÁRIA
PORTARIA N°3424/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE NOS MUNICÍPIOS DE 
Tomé-Açu e Cametá/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Belém /PA-Brasil
DESTINO-Tomé-Açu e Cametá/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-57221095/ JOELSON ANTONIO CHAVES DA 
COSTA (Agente Prisional); 54188511/JOAO CORREA DOS 
SANTOS (Motorista);
PERIODO- 10 a 14/11/2014- 4,5 (quatro e meia)DIARIAS
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796087

DIÁRIA
PORTARIA N°4017/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Santarém/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94


